1

教通字〔2024〕51 号

关于做好 2025年推荐优秀应届本科毕业生

免试攻读研究生工作的通知

各学院、各有关单位：

根据教育部通知要求，学校启动 2025年推荐优秀应届本科毕

业生免试攻读研究生（以下简称“推免”）工作，推免工作依据教

育部通知精神和《南开大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研

究生工作实施办法》（南党发〔2021〕63号）开展，现就有关事

项通知如下：

一、工作内容

1.组织学生报名

各学院组织开展本院 2025年推免工作，做好教育部推免政策、

我校推免《实施办法》和学院《推免细则》的宣传和解释工作。

普通类推免由各学院组织开展，支教团推免由团委组织实施，两

2

者不可兼报。学生自主申请，填写《南开大学推荐免试攻读研究

生申请表暨诚信承诺书》（附件 1），连同附件 1所列相关材料

原件及复印件交学院本科教学办公室。学院需严格审核学生是否

符合学校《实施办法》和学院《推免细则》规定的申报基本条件，

不符合基本条件的学生不允许参加综合排名。

2.开展综合排名

各学院依据我校推免《实施办法》和学院《推免细则》，开

展本学院各专业综合排名工作。学院要加强对申报学生的学术道

德和学术规范等诚信状况的审查，对学术不端等触碰诚信底线的

行为“零容忍”，严格执行“一票否决”。学院进行综合素质认

定，审阅相关证明材料，组织专家审核小组严格审查特殊学术专

长并组织答辩，确定综合素质评价成绩，计算综合成绩，完成综

合排名。提交《南开大学本科学生必修课学分总览》（系统打印，

统计范围为必修课，以专业为单位）、《必修课应修学分统计及

学分异常学生情况说明表》（附件 2）和《学院推荐免试研究生

综合排名表》（附件 3）。

3.确定拟推荐名单

学院根据学校分配的推荐名额、本单位各专业综合排名及学

生意愿，确定拟推荐名单，填写《学院推荐免试研究生汇总表》

（附件 4），公示特殊学术专长鉴定结果（网站公示）、综合成

3

绩、综合排名和拟推荐名单，公示期不得少于 3天。

4.学校审定、公示及材料上报

南开大学推免生遴选工作小组汇总推免名单，待学校推免生

遴选工作领导小组审议通过后公示，公示期不少于 10个工作日。

学校将推免名单报省级教育招生考试管理机构进行审核，并按要

求向教育部备案。

二、材料报送

9月 10日（周二）前，请各学院和有关单位将以下材料电子

版及盖章签字纸质版报送教务部。若材料不全，南开大学推免生

遴选工作小组不予接受（材料 6如无，则省略）。

1.《南开大学本科学生必修课学分总览》

2.《必修课应修学分统计及学分异常学生情况说明表》（附

件 2）

3.《学院推荐免试研究生综合排名表》（附件 3）

4.《学院推荐免试研究生汇总表》（附件 4）（特殊学术专长

需准确描述填写在“备注”一栏中，没有可空）

5.推免生成绩单 pdf版（教务系统“成绩管理”→“成绩总表”

→“新生成绩单”→“中文主修成绩单”，并以“身份证号_姓

名”命名文件名，如：1201061998XXXXXXXX_张三），成绩单

无需纸质版